
 

 
doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 

 
 
 
 
 
 
Číslo jednací: PK-H/21/2 
Datum: 14 2. 2021  
 
 

 
 
Žádost o vyhlášení nouzového stav 

V souladu s ustanovením § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „krizový zákon“), a 

§ 61 odst. 3 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, 

a na základě usnesení Bezpečnostní rady Plzeňského kraje č. 8 ze dne 12. 2. 2021 

žádám vládu o vyhlášení nouzového stavu ve smyslu ústavního zákona č. 110/1998 Sb., 

o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů, na dobu 14 dnů  tzn. do 

28. 2. 2021. 

Důvodem žádosti je pandemie onemocnění COVID-19, která bezprecedentně ohrožuje životy 

a zdraví obyvatel Plzeňského kraje i celého státu. 

Značný rozsah ohrožení je evidentní, přestože Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 

nesouhlasí s prodloužením dosavadního nouzového stavu. Epidemická situace je mnohem 

horší, než byla při vyhlášení dosavadního nouzového stavu, přičemž se předpokládá její další 

zkomplikování v důsledku nových mutací koronaviru. Lůžkové kapacity zdravotnických 

zařízení přestávají stačit a jejich personální situace je kritická. Tempo očkování je 

nedostatečné. 

V dnešních dnech je situace v Plzeňském kraji natolik závažná, že naplňuje podmínky 

5. stupně Protiepidemického systému ČR. Nárůst nákazy za týden je více než 4 000 osob, 

přičemž je reálně jasné, že skutečná čísla budou vyšší. Záchyt testovaných je zhruba 30 %. 

Záchyt britské mutace jen za týden je 76 % ze všech pozitivních vzorků v kraji. Plzeňský kraj 

disponuje neoficiálními testovacími sadami na detekci britské mutace, proto se domníváme, 

že čísla záchytu jsou reálná. Za poslední dva dny nejvíce nakažených eviduje Klatovsko a 

Plzeň-město. Celkově přibývá za poslední týden více než 700 osob C+ denně. Za čtvrtek 11. 2. 

to bylo 812, za pátek 12. 2. 849. Roste také počet nemocných dětí ve věku 5-9 let. 

Je evidentní, že současnou epidemickou situaci nelze zvládnout běžnou činností správních 

úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů kritické 

infrastruktury. Vzniklé ohrožení není možné účelně odvrátit ani v rámci stavu nebezpečí, neboť 

krizová situace se dotýká celého území státu, resp. celého světa, a její řešení pouze na 

regionální úrovni je nepředstavitelné. Zákonná úprava stavu nebezpečí neposkytuje 

hejtmanům dostatečné pravomoci ke zvládnutí pandemické situace takového rozsahu. 

Vláda České republiky 

Úřad vlády ČR 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 Praha 1 



 

 

Nouzový stav žádám vyhlásit nejméně pro celé území Plzeňského kraje na dobu 14 dnů. 

Vyhlášení nouzového stavu žádám s vědomím potřeby mimořádných opatření k zajištění 

bezpečnosti obyvatel podle vyhodnocování aktuální epidemické situace. 

K překonání krizové situace jsou potřeba tato krizová opatření: 

a) zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezených místech nebo území, 

b) ukládání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci nebo povinnosti poskytnout věcné 

prostředky, 

c) nařídit nasazení vojáků v činné službě a jednotek požární ochrany k provádění krizových 

opatření, 

d) nařídit vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou v krizové situaci 

vykonávat rodiče nebo jiný zákonný zástupce. 

 

Uvedená krizová opatření lze v podmínkách kraje provádět takto: 

a) Obsah, rozsah a místo prací v rámci pracovní povinnosti či pracovní výpomoci stanoví 

konkrétní fyzické osobě hejtman pracovním příkazem. 

b) Povinnost poskytnout konkrétní věcný prostředek uloží konkrétní osobě hejtman svým 

rozhodnutím. 

c) Povinnost vykonávání péče o děti stanoví konkrétnímu zařízení hejtman svým 

rozhodnutím. 

 

Tato žádost je podána v plném souladu s usnesením Rady Asociace krajů ČR č. 18 ze 

dne 14 .2. 2021, které zasílám přílohou. 

 

 

 

doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 

hejtmanka 

 

 

Přílohy: 

Usnesení Bezpečnostní rady Plzeňského kraje č. 8 ze dne 12. 2. 2021 

Usnesení Rady Asociace krajů ČR č. 18 ze dne 14. 2. 2021 

 


